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KẾ HOẠCH
tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên internet

tìm hiểu về sự hình thành, phát triển của Quế Bảo Yên

-----

Căn cứ Kế hoạch 305/KH-UBND, ngày 18/7/2023 của UBND tỉnh Lào Cai
về tổ chức Ngày hội và Hội thảo xúc tiến đầu tư thương mại ngành hàng Quế tỉnh
Lào Cai năm 2023;

Thực hiện Đề án số 01- ĐA/HU, ngày 05/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng
bộ huyện Bảo Yên về sản xuất nông nghiệp chất lượng cao gắn với xây dựng nông

thôn mới và giảm nghèo bền vững huyện Bảo Yên giai đoạn 2020 – 2025; Kế

hoạch 114-KH/HU ngày 23/12/2021 của Huyện ủy Bảo Yên về triển khai thực
hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Tỉnh uỷ Lào Cai về Chiến lược
phát triển Nông nghiệp hàng hoá tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm
2050, trên địa bàn huyện Bảo Yên; Thông báo số 854-TB/HU, ngày 16/6/2023 của
Huyện ủy Bảo Yên tại cuộc họp phân công chuẩn bị các nội dung tổ chức Ngày hội
và Hội thảo xúc tiến đầu tư thương mại ngành hàng Quế tỉnh Lào Cai năm 2023,
Ban Chỉ đạo phát triển nông nghiệp hàng hóa xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi
trắc nghiệm trên internet tìm hiểu về sự hình thành, phát triển của Quế Bảo Yên, cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua Cuộc thi nhằm tuyên truyền các chủ trương, quan điểm, mục tiêu,

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển sản xuất Quế trên địa bàn huyện Bảo Yên;
tạo sự đồng thuận trong nhận thức, chung sức hành động thực hiện thắng lợi Đề án

số 01- ĐA/HU, ngày 05/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Bảo Yên về

sản xuất nông nghiệp chất lượng cao gắn với xây dựng nông thôn mới và giảm
nghèo bền vững huyện Bảo Yên giai đoạn 2020 - 2025; Nghị quyết số 10 - NQ/TU
ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về Chiến lược phát triển nông nghiệp
hàng hoá tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chương trình mục
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nâng cao đời sống Nhân dân.

Góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng về

nhiệm vụ phát triển kinh tế từ Quế; Kêu gọi, thu hút đầu tư vào sản xuất, chế biến
sâu các sản phẩm từ Quế trên địa bàn huyện Bảo Yên, quyết tâm xây dựng quê

hương Bảo Yên ngày càng giàu đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu



Cuộc thi cần được tuyên truyền, triển khai, phổ biến sâu rộng ở các cấp ủy,
tổ chức đảng, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; tạo thành đợt sinh hoạt
chính trị sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng
lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

Tổ chức Cuộc thi đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả; thu hút đông đảo
sự quan tâm ủng hộ, tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG,  HÌNH THỨC, THỜI GIAN
TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu về sự hình thành, phát
triển của Quế Bảo Yên.

2. Nội dung thi: Tìm hiểu về sự hình thành, phát triển của Quế Bảo Yên qua
các thời kỳ, những kết quả đạt được góp phần quan trọng đến sự phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương.

3. Đối tượng

- Là người Bảo Yên đang sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện và tỉnh Lào

Cai; người tỉnh ngoài, người nước ngoài quan tâm và tham gia Cuộc thi.

- Thành viên Ban tổ chức, Tổ giúp việc không được tham gia dự thi.

4. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm trực tuyến hằng tuần trên mạng internet, tại địa chỉ: Cổng
Thông tin điện tử huyện Bảo Yên (https://baoyen.laocai.gov.vn) - Mục Cuộc thi
trắc nghiệm trên internet tìm hiểu về sự hình thành, phát triển của Quế Bảo Yên và

các báo, tạp chí điện tử, trang/cổng Thông tin điện tử đã liên kết với trang trên

cổng Thông tin điện tử huyện.

5. Thời gian thi

- Thời gian thi trắc nghiệm được tiến hành theo tuần, bắt đầu tuần thi thứ

nhất từ ngày 31/7/2023 và kết thúc vào ngày 20/8/2023 (3 tuần thi).

- Thời gian thi mỗi tuần được tính từ 09 giờ 00’ phút ngày thứ hai hằng tuần
và kết thúc vào 22 giờ 00’ phút ngày chủ nhật, cụ thể:

+ Tuần 1: Từ 9h00’ ngày 31/7/2023 đến 22h00’ ngày 06/8/2023.

+ Tuần 2: Từ 9h00’ ngày 07/8/2023 đến 22h00’ ngày 13/8/2023.

+ Tuần 3: Từ 9h00’ ngày 14/8/2023 đến 22h00’ ngày 20/8/2023.

6. Cơ cấu, giá trị giải thưởng

6.1. Giải cá nhân (Tính giải sau mỗi tuần thi):

- 01 Giải Nhất: trị giá 1.500.000 đồng.

- 02 Giải Nhì: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

- 05 Giải Ba: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

- 10 Giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 300.000 đồng.

https://baoyen.laocai.gov.vn


6.2. Giải tập thể  (sau khi kết thúc 3 tuần thi) 7 giải thưởng, bao gồm:

- 01 giải Nhất: trị giá 3.000.000 đồng

- 01 giải Nhì: trị giá 2.000.000 đồng

- 02 giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng

- 03 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

7. Công bố kết quả

- Kết quả thi trắc nghiệm hằng tuần sẽ được công bố muộn nhất vào sáng
ngày thứ Tư của tuần kế tiếp trên Cổng thông tin điện tử huyện, banner Cuộc thi và

các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Người đoạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin cá

nhân để Ban Tổ chức Cuộc thi hoàn thiện thủ tục trao thưởng.

- Kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành tổng kết, trao Giấy chứng
nhận và giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải Cuộc thi (Dự kiến trao giải
trực tiếp cho các cá nhân, tập thể đoạt giải vào tối ngày 25/8/2023  tại Sân đền
Phúc Khánh, thị trấn Phố Ràng).

8. Tài liệu phục vụ Cuộc thi

- Đề án số 01- ĐA/HU, ngày 05/02/2021của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện
Bảo Yên về sản xuất nông nghiệp chất lượng cao gắn với xây dựng nông thôn mới
và giảm nghèo bền vững huyện Bảo Yên giai đoạn 2020 - 2025.

- Nghị quyết 10 - NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

Chiến lược Phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2050.

- Kế hoạch 114 - KH/HU ngày 23/12/2021 của Huyện ủy Bảo Yên về triển
khai thực hiện Nghị quyết số 10 - NQ/TU ngày 26/8/2021 của Tỉnh uỷ Lào Cai về

Chiến lược phát triển Nông nghiệp hàng hoá tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2050, trên địa bàn huyện Bảo Yên.

- Nghị quyết số 26/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh quy
định một số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn

tỉnh Lào Cai

- Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 8/12/2021 của HĐND tỉnh về sửa
đổi, bổ sung điều 16 quy định kèm theo Nghị quyết số 26/2020/NQ-HĐND ngày

04/12/2020 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách khuyến khích phát triển
sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Các tài liệu kỹ thuật trồng và chăm sóc Quế; Sổ tay hướng dẫn kỹ thuật sản
xuất Quế bền vững.

- Một số nghị quyết, đề án, kế hoạch của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện
Bảo Yên liên quan đến phát triển nông nghiệp hàng hóa.



- Tài liệu về nghị quyết của Đảng bộ các cấp liên quan đến nông nghiệp, nông

dân, nông thôn.

- Các tài liệu tham khảo có liên quan đến cuộc thi đăng tải trên Cổng
thông tin điện tử huyện.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Từ nguồn ngân sách địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc phối hợp với Ban Tuyên giáo

Huyện ủy tổ chức thực hiện kế hoạch; cân đối nguồn kinh phí để tổ chức cuộc thi
trắc nghiệm trên internet.

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

+ Xây dựng bộ đề thi trắc nghiệm và đáp án Cuộc thi trình Ban chỉ đạo phê

duyệt trước ngày 15/7/2023.

+ Phối hợp tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Là cơ quan Thường trực tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu
về sự hình thành, phát triển Quế Bảo Yên.

- Chủ trì tham mưu cho Thường trực Huyện ủy:

+ Thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

+ Thể lệ Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu về sự hình thành, phát

triển Quế Bảo Yên.

+ Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc, Mặt
trận Tổ quốc và các đoàn thể; các cơ quan, đơn vị cấp huyện tuyên truyền, phổ

biến sâu rộng về Cuộc thi; vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học
sinh và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

+ Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy xây dựng dự trù kinh phí Cuộc thi.

3. Văn phòng Huyện ủy

+ Phối hợp với Ban tuyên giáo Huyện ủy xây dựng dự trù kinh phí Cuộc thi.

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan quản trị, điều hành phần mềm thi trắc
nghiệm trực tuyến trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

4. Các cơ quan trong khối tuyên truyền

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy làm tốt công tác tuyên truyền về

Cuộc thi.

- Xây dựng bản tin, mục tin tuyên truyền, thông tin trên hệ thống truyền
thanh, truyền hình, Cổng thông tin điện tử huyện về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, câu



hỏi thi và địa chỉ dự thi để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn

huyện biết và tham gia cuộc thi.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, xử lý các vi phạm trong đăng tải thông

tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về Cuộc thi trên internet và mạng xã hội.

5. Các chi, đảng bộ trực thuộc

- Phát động, quán triệt cán bộ, đảng viên thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương
tham gia Cuộc thi; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động cán bộ,
đảng viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn

hưởng ứng tham gia Cuộc thi. (Đảng ủy các xã, thị trấn đăng tải, chia sẻ Kế

hoạch, Thể lệ Cuộc thi, câu hỏi thi và địa chỉ dự thi lên trang fanpage của địa
phương để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân biết và tham gia Cuộc thi).

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân triển khai, hưởng ứng
tham gia tích cực Cuộc thi theo kết quả công bố của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi ở
cơ quan, đơn vị, địa phương và báo cáo kết quả hưởng ứng dự thi hằng tuần về Ban
chỉ đạo huyện (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp).

6. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

- Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức phát động Cuộc thi trong hệ thống
của mình; đẩy mạnh tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều
kiện để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi
trong khối và báo cáo kết quả hưởng ứng dự thi trong hệ thống của mình về Ban
chỉ đạo huyện (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp).

Trên đây là Kế hoạch của Ban Chỉ đạo phát triển nông nghiệp hàng hóa về

tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu về sự hình thành, phát triển của
Quế Bảo Yên; yêu cầu các chi, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Thường trực Huyện ủy (qua Ban
Tuyên giáo Huyện ủy; số điện thoại: 02143876122) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- T T   H u y ệ n   ủ y ,   H Đ N D   h u y ệ n , 
-   L ã n h   đ ạ o   U B N D   h u y ệ n ,
- Các đồng chí thành viên BCĐ,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các cơ quan trong khối tuyên truyền, khoa giáo,
- Phòng NN&PTNT huyện,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Lưu BCĐ+BTGHU.

PHÓ BÍ THƯ HUYỆN ỦY
kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Nguyễn Xuân Nhẫn
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